5

ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР
о передаче неисключительных прав на использование произведения
(простая неисключительная лицензия)

г. Санкт-Петербург	    					                _____________ 201__ года

[bookmark: _GoBack]Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный морской технический университет» (СПбГМТУ), именуемое в дальнейшем - «Лицензиат», в лице проректора по научной работе Никущенко Дмитрия Владимировича, действующего на основании доверенности №0175-74д от 15 мая 2017г., с одной стороны, и
граждане Российской Федерации:
 _______________________________________________________________________,
_______________________________________________________________________,
_______________________________________________________________________,
_______________________________________________________________________,
являющиеся соавторами  произведения: ___________________________________________
______________________________________________________________________ (далее – «Произведение»), именуемые совместно в дальнейшем - «Лицензиар» либо «Автор», с другой стороны, вместе именуемые - «Стороны», с целью популяризации произведения Лицензиара, предоставления доступа к произведению Лицензиара другим лицам (далее – «пользователи»), заключили настоящий лицензионный договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Лицензиар на безвозмездной основе предоставляет Лицензиату право на использование произведения на условиях, указанных в разделе 2 Договора.
1.2. Лицензиар гарантирует что:
-  является обладателем передаваемых по Договору прав на Произведение, а также что заключение Договора не приведет к нарушению авторских прав или иных прав интеллектуальной собственности третьих лиц;
- материал Произведения выверен, числа, факты, цитаты сверены с первоисточником;
- на момент подписания Договора не существует каких-либо действующих договоров, по которым исключительные права на Произведение переданы (отчуждены) третьим лицам;
- Произведение не является служебным произведением;
- Произведение является оригинальной работой, представленной только Лицензиату, ранее не было где-либо опубликовано на русском языке или в переводе на другие языки и не будет опубликовано до выхода в свет издания СПбГМТУ;
- Произведение не содержит сведений, подпадающих под действие Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона от 21 июля 1993 года № 5485-1 «О государственной тайне» либо сведений, составляющих коммерческую тайну, служебную тайну, конфиденциальную информацию, а также иных сведений, доступ к которым органичен в установленном Законом порядке.
На публикацию Произведения не следует получить разрешение Министерства образования и науки Российской Федерации. В случаях, предусмотренных законодательством, Лицензиаром получены разрешительные документы.
- Произведение не попадает под юрисдикцию статьи 6 «Списки (перечни) контролируемых товаров и технологий» Федерального закона от 18 июля 1999 г. № 183-ФЗ
«Об экспортном контроле».

2. ПРАВА, ПЕРЕДАВАЕМЫЕ ЛИЦЕНЗИАТУ.
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
[bookmark: Par32]2.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату право на использование Произведения (далее - право на использование Произведения) путем:
- воспроизведения Произведения в любой материальной форме, включая право на создание полнотекстовых электронных копий Произведения и его отдельных частей, запись в цифровой форме, опубликование, издания, обнародование, доведение до общего сведения и распространения экземпляров Произведения, отдельных самостоятельных частей Произведений, в том числе в печатном виде, с использованием электронных копий Произведения, электронных изданий  Произведения в любых изданиях (в том числе научных, иностранных, международных, в журналах глобальных индексов цитирования и т.п.), дублирование, тиражирование или иное размножение Произведения без ограничения тиража экземпляров. При этом каждый экземпляр Произведений должен содержать имя автора (авторов) Произведения;
- право на извлечение метаданных (название, имя автора (авторов), правообладателя (правообладателей), аннотации, библиографические материалы и проч.) и использование их для включения в составные произведения и наполнения любых баз данных;
- право на распространение экземпляров произведения любым способом: продажа и т.д., (право на распространение);
- право перевести (конвертировать) представленное Лицензиаром Произведение в необходимый ему формат;
- право на перевод или иную переработку Произведения, в том числе оправдываемых целью извлечения метаданных (право на переработку);
- право на литературное редактирование и доведение Произведения до редакторских стандартов, принятых в рамках научных изданий СПбГМТУ;
- право на изготовление репринтных копий Произведения;
- право на импорт экземпляров Произведения в целях распространения (право на импорт);
- размещения электронных копий в сети Интернет, в том числе в составе любых баз данных, в том числе представленных в виде научных информационных ресурсов сети Интернет, библиографической базы данных публикаций российских авторов (РИНЦ), электронно-библиотечных систем (далее – «ЭБС»), электронные базы и ресурсы СПбГМТУ, с правом просмотра (чтения), публичного показа и скачивания;
- публичного показа и доведения Произведения до всеобщего сведения, включая использование в открытых и закрытых сетях, размещение в сети Интернет, включение в базы данных и мультимедийную продукцию, в том числе в электронные базы данных произведений, в электронно-библиотечные системы (далее – «ЭБС»), в перечни произведений, содержащих наименования произведений, авторов и иные характеристики произведений по соответствующим разделам ЭБС (далее - каталог ЭБС), в том числе размещенных на Интернет-сайте.
- предоставления права (сублицензий) на использование Произведения, в том числе в составе ЭБС, пользователям путем обеспечения им доступа к Произведению с правом просмотра, публичного показа и скачивания;
- предоставления права (сублицензий) на размещение Произведения в сети Интернет другим лицам (в том числе информационным посредникам) с правами воспроизведения, публичного показа и доведения до всеобщего сведения в составе ЭБС, предоставления права (сублицензий) на использование Произведения в составе ЭБС пользователям путем получения доступа к Произведению в составе ЭБС с правом просмотра, публичного показа и скачивания.
2.2. Лицензиат имеет право по договору, без письменного согласия Лицензиара, предоставить право использования произведения другому лицу (сублицензионный договор). По сублицензионному договору сублицензиату может быть предоставлено право использования произведения частично либо полностью, но исключительно в пределах тех прав и тех способов использования, которые предусмотрены настоящим договором для Лицензиата. Ответственность перед Лицензиаром за действия сублицензиата несет Сублицензиат
2.3. Территория, на которой допускается использование Произведения, не ограничена.
2.4. Права на использование Произведения передаются Лицензиаром Лицензиату на неограниченный срок.
2.5. Лицензиат не обязан представлять Лицензиару отчет об объемах реализованных прав по Договору и не обязан получать дополнительные согласия Лицензиара на осуществление действий, предусмотренных настоящим Договором.
2.6. Лицензиат в рамках своей компетенции обязуется соблюдать предусмотренные действующим законодательством права Автора Произведения.
2.7. При подписании настоящего Договора Лицензиар предает Лицензиату полнотекстовую электронную копию Произведения. Автор гарантирует идентичность передаваемой электронной копии рукописи Произведения.
2.8. Лицензиар соглашается, что каждая копия Произведения или любая ее часть, распространенная и (или) размещенная им (ими) в печатном или электронном формате, или используемая для публикации другого произведения, или переданная для публикации в другое издание, будет содержать полную ссылку на публикацию произведения в изданиях СПбГМТУ.
2.9. Несмотря на заключение настоящего договора, Лицензиар вправе самостоятельно использовать произведение или предоставлять какие-либо права на его использование третьим лицам (простая (неисключительная лицензия) с учетом условий настоящего Договора.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Договору, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
[bookmark: Par62]3.2. Если в результате недействительности или нарушения указанных в п.1.2 Договора гарантий к Лицензиату будут предъявлены претензии третьими лицами, Лицензиар берет на себя ответственность за возможные нарушения прав третьих лиц и обязуется самостоятельно и за свой счет разрешить такие претензии, а также возместить Лицензиату понесенные им в связи с такими претензиями убытки. Если в течение 20 (двадцати) календарных дней Лицензиар не урегулирует возникшие претензии, Лицензиат вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке путем направления письменного уведомления Лицензиару.

4. СОГЛАСИЕ ЛИЦЕНЗИАРА НА ОБРАБОТКУ ЕГО ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
4.1. Лицензиар, являясь субъектом персональных данных, подписывая Договор, свободно, своей волей и в своем интересе дает согласие на обработку, хранение его персональных данных для исполнения Договора, включения его персональных данных в общедоступные источники персональных данных в целях информационного обеспечения иные действия. Персональные данные субъекта персональных данных подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской Федерации.
4.2. Перечень персональных данных, на обработку которых дает согласие Лицензиар:
- фамилия, имя, отчество, место работы, должность, адрес Лицензиара, номер его телефона, адрес электронной почты, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе.
4.3. Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дает согласие Лицензиар:
- сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ), включение в общедоступные источники персональных данных, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

5. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Стороны вправе досрочно расторгнуть Договор по письменному соглашению.
5.2. В остальных случаях Договор может быть расторгнут в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения обязательств по нему.
6.2. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, Cтороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
7.3. Изменения и дополнения к Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны Cторонами.
7.4. Стороны обязуются своевременно письменно извещать друг друга об изменении своих адресов и реквизитов.
7.5. Все уведомления и сообщения в рамках Договора должны направляться Cторонами друг другу в письменной форме.
7.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, из которых один находится у Лицензиара, второй - у Лицензиата.

[bookmark: Par93]9. АДРЕСА И  РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Лицензиат:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего  образования "Санкт-Петербургский государственный морской технический университет" (СПбГМТУ)
Адрес: 190121, г. Санкт- Петербург, Лоцманская ул., д. 3

Проректор по НР	 __________________________  /Никущенко Д.В./

Лицензиар:
___________________________________________________________________________
Место работы, должность:____________________________________________________
Адрес:_____________ ________________________________________________________
Паспорт:___________________________________________________________________
Телефон:___________________________________________________________________
e-mail: ____________________________________________________________________

_________________________
                 (подпись)

___________________________________________________________________________
Место работы, должность:____________________________________________________
Адрес:_____________ ________________________________________________________
Паспорт:___________________________________________________________________
Телефон:___________________________________________________________________
e-mail: ____________________________________________________________________

_________________________
                 (подпись)

___________________________________________________________________________
Место работы, должность:____________________________________________________
Адрес:_____________ ________________________________________________________
Паспорт:___________________________________________________________________
Телефон:___________________________________________________________________
e-mail: ____________________________________________________________________

_________________________
                 (подпись)

___________________________________________________________________________
Место работы, должность:____________________________________________________
Адрес:_____________ ________________________________________________________
Паспорт:___________________________________________________________________
Телефон:___________________________________________________________________
e-mail: ____________________________________________________________________

_________________________
                 (подпись)

___________________________________________________________________________
Место работы, должность:____________________________________________________
Адрес:_____________ ________________________________________________________
Паспорт:___________________________________________________________________
Телефон:___________________________________________________________________
e-mail: ____________________________________________________________________

_________________________
                 (подпись)